tiếp qua các thiền sư Biện Tài, Thường

Chiếu, Thần Nghi, đến Ẩn Không (tức Na

Ngạn đại sư) là người cuối cùng hoàn thành

việc biên soạn” [13, tr.9-14].

Khác biệt hơn, Lê Mạnh Thát cũng sớm

đề xuất tìm hiểu vấn đề tác giả Thiền uyển

tập anh: “Nếu Thiền uyển tập anh viết vào

năm Đinh Sửu Khai Hựu (1337), thế thì nó

do ai viết? Đây là một câu hỏi tương đối

mới mẻ mà trước đây chưa từng được đề

cập tới. Để tìm hiểu nó, chúng ta cần khảo

xem tình trạng hiểu biết lịch sử Phật giáo

Việt Nam trước năm 1337 thế nào, đến nỗi

đã thúc đẩy sự xuất hiện của tác phẩm ấy,

Chỉ biết chắc

chắn tác phẩm cũng là những mảnh ghép

tiểu truyện ba vị sư tổ và có kiểu “tác giả

truyền thừa” với nhiều người viết, nhiều thế

hệ biên soạn, kết tập khác nhau.

Ngay từ lời nói đầu Lý do hiệu chỉnh

“Tam tổ ngữ (thực) lục” của người đứng ra

khắc in vào năm Đinh Dậu, Thành Thái thứ

9 (1897) đã thể hiện rõ nhận thức và quan

niệm biên soạn: “Nhưng sách này trải qua

nhiều đời, từ triều Trần cho tới Hậu Lê,

mà nay còn sót lại, dạng chữ phần nhiều

sai lầm, tôi không ngại vụng về kém cỏi,

đem ra hiệu chính, rồi thuê người viết lại

bản mới, miễn cưỡng chấm câu, để tiện khi

đọc.